[image: image1.jpg]

Российская  Федерация

Новгородская область

Администрация  Любытинского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 04.02.2025 № 114
р.п.Любытино
Об утверждении муниципальной программы Любытинского

муниципального района «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Любытинском муниципальном районе               на 2025-2028 годы»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации»,  постановлением  Администрации муниципального района от 24.12.2018 № 1229 «Об утверждении Порядка разработки муниципальных программ Любытинского муниципального района, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности» Администрация Любытинского муниципального района   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу Любытинского муниципального района «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Любытинском муниципальном районе на 2025-2028 годы»  (далее - муниципальная программа).

3. Опубликовать постановление  в бюллетене «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава
муниципального района                                                         А.А.Устинов
                                           Утверждена

                                                    постановлением Администрации

                                                   муниципального района

                                                   от  04.02.2025 № 114
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Любытинского муниципального района «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Любытинском муниципальном районе на 2025-2028 годы»
Паспорт муниципальной программы

1. Наименование муниципальной программы:

муниципальная программа Любытинского муниципального района «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Любытинском муниципальном районе на 2025-2028 годы».

2. Ответственные исполнители муниципальной  программы:

Администрация Любытинского муниципального района.
3. Соисполнители муниципальной программы:

комитет культуры и спорта  Администрации Любытинского муниципального района (далее - комитет культуры);

комитет образования Администрации Любытинского муниципального района  (далее - комитет образования);
ОП по Любытинскому району МО МВД России «Боровичский» (по согласованию);
отдел надзорной деятельности и профилактической работы по Боровичскому, Любытинскому и Хвойнинскому районам(по согласованию);

7 отряд противопожарной службы Новгородской области (по согласованию);

Боровичский участок ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Новгородской области (по согласованию);

Администрации сельских поселений.
4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

	№
п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значение целевого показателя по годам

	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Цель. Повышение эффективности системы защиты граждан от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и от опасностей, возникающих при военных конфликтах или в последствии этих конфликтов.

	1.1.
	Задача 1. Разработка и реализация комплекса мер защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности людей на водных объектах

	1.1.1
	Снижения гибели людей на пожарах, при ЧС природного и техногенного характера и на водных объектах
	80
	85
	90
	95

	1.2.
	Задача 2. Финансовое обеспечение, организация и развитие жизнедеятельности Единой дежурной диспетчерской службы Администрации Любытинского муниципального района

	1.2.1.
	Развитие ЕДДС Любытинского муниципального района
	65
	75
	85
	95

5. Срок реализации муниципальной программы: 2025-2028 годы.

       6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

	Год
	Источник финансирования

	бюджет муниципального района
	федеральный бюджет
	областной    бюджет
	бюджет поселения
	внебюджетные  средства
	всего

	2025
	3255,2
	0
	0
	0
	0
	3255,2

	2026
	3255,2
	0
	0
	0
	0
	3255,2

	2027
	3255,2
	0
	0
	0
	0
	3255,2

	2028
	3255,2
	0
	0
	0
	0
	3255,2

	ВСЕГО
	13020,8
	0
	0
	0
	0
	13020,8

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
-обеспечить комплексную безопасность, минимизацию социального, экономического и экологического ущерба наносимого населению, экономике и природной среде Любытинского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров, происшествий на водных объектах, биологической и химической опасности;

-обеспечить эффективное предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров, происшествий на водных объектах;

-обеспечить поддержание высокой готовности сил и средств систем гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

-обеспечить эффективную деятельность и управление в системе гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

-создать комплексную систему обеспечения безопасности жизнедеятельности населения Любытинского муниципального района;

-сокращение количества пожаров;

-увеличение количества спасенных людей при различных чрезвычайных ситуациях.

1. Характеристика текущего состояния в сфере реализации

муниципальной программы. Проблемы, приоритеты и цели

государственной и региональной политики в указанной сфере.

Правовой основой для разработки  муниципальной программы являются федеральные законы от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства РФ от 26.11.2007    № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», а также другие нормативные правовые акты в области гражданской обороны, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной безопасности и развития единой дежурно-диспетчерской службы.

В настоящее время осуществляются меры по поддержанию сил гражданской обороны, органов управления гражданской обороной, сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в состоянии постоянной готовности. Ведется подготовка и обучение населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий и возникновении чрезвычайных ситуаций;

- поддерживаются в состоянии постоянной готовности к использованию технические системы управления гражданской обороной и объекты гражданской обороны;

- содержатся в целях гражданской обороны и при возникновении чрезвычайных ситуаций запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;

- проводятся мероприятия по поддержанию устойчивого функционирования организаций при возникновении чрезвычайных ситуаций и в военное время;

- приоритетным вопросом является социальная защита населения, пострадавшего при ведении военных действий или возникновении чрезвычайных ситуаций;

- оперативно и достоверно информируется население через средства массовой информации о возникших чрезвычайных ситуациях, способах защиты от них;

- организовываются и проводятся аварийно-спасательные и другие неотложные работы при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Для обеспечения противопожарной защиты объектов и населѐнных пунктов, обеспечения безопасности граждан на водных объектах:

продолжается обучение населения мерам пожарной безопасности в соответствии с правовыми и нормативными актами;

- организуется работа по обеспечению зданий с массовым пребыванием людей средствами спасения при пожаре, а также системами обнаружения пожара и оповещения о пожаре;

- в целях противопожарной подготовки населения используются средства массовой информации;

- продолжена практика проведения тренировок по эвакуации граждан и персонала на объектах с массовым пребыванием людей при возникновении пожаров;

- проводится мониторинг ледовой обстановки на водных объектах;

- проводятся мероприятия по обучению людей о поведению на водных объектах.

2. Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации Программы
На решение задач и достижений целей Программы могут оказать влияние следующие риски:

риски законодательных изменений, проявляющиеся вероятности изменений действующих норм с выходом новых нормативных правовых актов и невозможностью выполнения каких – либо обязательств, в связи с данными изменениями;

организационные риски, связанные с возможной неэффективной организацией выполнения мероприятий Программы;

макроэкономические риски, связанные с неустойчивостью макроэкономических параметров и способные оказать влияние на политическую стабильность.

В соответствии с целями настоящей Программы предполагается достичь следующих результатов:

-повышение квалификации специалистов по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;

-повышение защищенности учреждений социальной сферы от пожаров;

-выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и пропаганде безопасности в чрезвычайных ситуациях;

-обеспечение средствами защиты населения на случай чрезвычайных ситуаций и в особый период.

3. Механизм управления  реализацией  муниципальной программы

Общий контроль за реализацией Программы осуществляет заместитель Главы администрации муниципального района, организующий комплексное решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Любытинском муниципальном районе. Реализация Программы осуществляется ответственным исполнителем Комитета совместно с соисполнителями Программы.

Ответственный исполнитель осуществляет:

-координацию и контроль деятельности соисполнителей;

-обеспечение реализации мероприятий Программы, исполнителем которых является;

-совершенствование механизма реализации Программы;

Механизм реализации Программы предполагает:

-разработку и принятие нормативных правовых актов, необходимых для её выполнения, включая установление порядка расходования средств на реализацию мероприятий Программы;

-ежегодное формирование перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период с уточнением объёмов финансирования по программным мероприятиям, в том числе в связи с изменениями внешних факторов;

-передачу при необходимости части функций по её реализации соисполнителям Программы, а также учреждениям, подведомственным основному исполнителю и соисполнителям Программы;

-представление соисполнителями отчёта в установленном основным исполнителем порядке о реализации отдельных мероприятий Программы;

-информирование общественности о ходе и результатах реализации мероприятий Программы через размещение на официальном сайте.

Оценка хода исполнения мероприятий Программы основана на мониторинге ожидаемых непосредственных и конечных результатов её реализации как сопоставления фактически достигнутых, так и целевых значений показателей. В соответствии с данными мониторинга по фактически достигнутым результатам реализации в Программу могут быть внесены соответствующие изменения и дополнения.

4.Мероприятия муниципальной программы Любытинского муниципального района «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Любытинском муниципальном районе на 2025-2028 годы»
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реали-зации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из перечня целевых показателей муниципальной программы)
	Источник финан-сирования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Задача 1. Разработка и реализация комплекса мер защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.1.
	Участие в разработке и реализации мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
	Комитеты;

Отдел надзорной деятельности и профилактической работы по Боровичскому, Любытинскому и Хвойнинскому районам;

7 отряд противопожарной службы Новгородской области;

Администрации сельских поселений;

ОП по Любытинскому району МО МВД «Боровичский»
	2025-2028 годы
	1.1.1
	-
	0
	0
	0
	0

	1.2.
	Осуществление взаимодействия с органами исполнительной власти области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти в области, сельскими поселениями, направленного на исполнение требований законодательства, регулирующего деятельность по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на территории обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Любытинском муниципальном районе
	Комитеты;

Отдел надзорной деятельности и профилактической работы по Боровичскому, Любытинскому и Хвойнинскому районам;

7 отряд противопожарной службы Новгородской области;

Администрации сельских поселений;

ОП по Любытинскому району МО МВД «Боровичский;

	2025-2028 годы
	1.1.1
	-
	0
	0
	0
	0

	1.3.
	Создание условий для снижения гибели людей, в том числе детей, на пожарах в Любытинском муниципальном районе
	Отдел надзорной деятельности и профилактической работы по Боровичскому, Любытинскому и Хвойнинскому районам;

7 отряд противопожарной службы Новгородской области

	2025-2028 годы
	1.1.1
	-
	0
	0
	0
	0

	1.4.
	Проведения занятий с населением направленных на снижение количества пожаров и повышения уровня знаний правил пожарной безопасности и навыков в использовании первичных средств пожаротушения
	Отдел надзорной деятельности и профилактической работы по Боровичскому, Любытинскому и Хвойнинскому районам;

7 отряд противопожарной службы Новгородской области;

Комитеты
	2025-2028 годы
	1.1.1
	-
	0
	0
	0
	0

	1.5.
	Разработка информа-ционных материалов (листовки, памятки, буклеты) на тему безопасного поведе-ния на водных объектах и книжек-раскрасок на тему безопасности на воде для дошкольных образовательных организаций и учащихся начальных классов общеобразо-вательных организа-ций Любытинского муниципального района
	Отдел надзорной деятельности и профилактической работы по Боровичскому, Любытинскому и Хвойнинскому районам;

Комитет образования; Боровичский участок ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Новгородской области»
	2025-2028 годы
	1.1.1
	-
	0
	0
	0
	0

	2.
	Задача 2. Финансовое обеспечение, организация и развитие жизнедеятельности Единой дежурной диспетчерской службы Администрации Любытинского муниципального района

	2.1.
	Обеспечение деятельности Единой дежурной диспетчерской службы Администрации Любытинского муниципального района
	Администрация Любытинского муниципального района;

	2025 -2028 годы
	1.1.1
	местный бюджет
	3255,2
	3255,2
	3255,2
	3255,2

	Всего:

	3255,2
	3255,2
	3255,2
	3255,2

5.Порядок расчета значений целевых показателей муниципальной Программы или источники получения информации муниципальной Программы Любытинского муниципального района «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности  и безопасности людей на водных объектах в Любытинском муниципальном районе на 2024-2028 годы»

	№ целевого

показателя в паспорте

муниципальной

программы
	Наименование целевого показателя, единица измерения
	Порядок расчета значения
целевого показателя
	Источник получения информации, необходимой для расчета целевого показателя

	1
	2
	3
	4

	1.
	Количество тренировок по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям с сельскими поселениями Любытинского  муниципального района с проведением практических мероприятий (ед.)
	-
	по данным Комитетов

	2.
	Снижение гибели людей
на пожарах на территории Любытинского муниципального района (%)
	С = А × 100  / В, где:

А - гибель людей на пожарах за текущий год;

В - гибель людей на пожарах за прошлый год
	по данным отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Боровичскому, Любытинскому и Хвойнинскому районам

	3.
	Снижение количества пожаров на территории Любытинского муниципального района, охраняемого подразделением противопожарной службы в сравнении с аналогичным периодом прошлого года (%)
	Псн = (Пб – Птг) / Пб × 100 %, где:

Пб -    количество зарегистрированных пожаров на территории Крестецкого округа;

Птг -   количество зарегистрированных пожаров на территории Крестецкого района в соответствующем году
	по данным отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Боровичскому, Любытинскому и Хвойнинскому районам

	4.
	Снижение гибели людей на водных объектах Любытинского муниципального района (%)
	С = А × 100  / В, где:

А - гибель людей на водных объектах за текущий год;

В - гибель людей на водных объектах за прошлый год
	по данным Боровичский участок ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Новгородской области»

	5.
	Уровень финансирования деятельности Единой дежурной диспетчерской службы Администрации Любытинского муниципального района
	Ф = Фф / Фп * 100%, где:

Фф - финансирование фактическое;

Фп - финансирование плановое
	по данным комитета финансов Администрации Любытинского муниципального района

ОБОСНОВАНИЕ-РАСЧЕТ
финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий и выполнения целевых показателей
муниципальной программы Любытинского муниципального района

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности  и безопасности людей на водных объектах в Любытинском муниципальном районе на 2024-2028 годы»

	Цели и задачи в соответствии со Стратегией социально-экономического развития Любытинского муниципального района до 2030 года, документами стратегического планирования Любытинского муниципального района
	Наименование мероприятия
	Наименование целевого показателя
	Обоснование-расчет финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы и выполнения целевых показателей муниципальной программы
	Год
	Потребность в финансовых ресурсах для реализации мероприятий муниципальной программы и выполнения целевых показателей муниципальной программы (по годам) (тыс. руб.)
	Конечные результаты выполнения значений целевых показателей по годам

	всего
	в том числе по источникам

 финансирования

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]